5 Primo, quia immunitas concessa Ecclesiæ circa solutionem gabellarum, est personalis data bonis ratione personæ, & non bonis absolutè, taliter quod si transeunt in tertium, non gaudent priuilegio Ecclesiæ, glossa in Clement. præsentि de censibus, verbo non negotiandi, quam sequuntur omnes hucusque, & aduertit Barbosa in collectanea ibi n. 3. Bardelon conf. 31. n. 6 & 12. Bartsat. conf. 758. n. 24. cum seqq. Gloritio responso 5. n. 34.

6 Ex quo sequitur, quod emptor Ecclesiæ debet soluere gabellam reivenditæ, quia hoc granamen est impositum rei, & licet Ecclesia sit exempta quoad portionem suam, non extendit exemptione ad emptorem, quia priuilegium cessat statim, ac res exit à dominio Ecclesiæ, l. Paulus alias per procuratorem, ff. de acquirenda heredit. l. 1. in fine, C. de imponend. lucrat. de script lib. 10 vbi resolutur bona trâlata in personam priuilegiatam amittere suā qualitatem, Gloritio responso 5. nu. 34. & 35.

7 Et in nostra specie, circa immunitatem à gabellis est textus expressus in l. licitatio, §. mercatores, ff. de publican. vbi probatur immunitatem concessam Fisco non extendi ad emptorem, qui debet soluere gabellam ex contractu facto cum Fisco, & Bartol & Albericus in dict. §. mercatores, dicunt hanc questionem accidisse in salinis, quas Ecclesia Romana habet in Provincia Romandiæ, in quibus emptores salis intendebant se esse exemptos à gabella debita pro dicto sale, & resoluunt talem exemptionem eis non competere: sequitur Paulus ibi nu. 2. Tiraquel de retract. lignagier. §. 1. glof. 13. num. 12. pag. 224. Ferrara in praxi in libello, quo agitur super solutione pedagiorū, glof. ultim. verbo ceciderunt in commissum nu. 8. pag. mini 122. vbi sequitur doctrinam Batt. in dict. §. mercatores, & in his terminis decisa est questio contra emptores reivenditæ à Clericis, qui tenentur, non obstante priuilegio clericali, soluere pedagia, & collectas, vt per Barbos. in l. quia tale, soluto matrimonio, num. 42. post princip. Bobadilla in Politic. tom. 2. lib. 5. c. 6. n. 31. pag. mihi 1097. Morla in emporio iuris 1. p. tit. 9 in premiis n. 112. Marta de iurisdict. Eccles p. 4. casu 112. n. 2. 3. & 4. Grasis de effectibus clericatus effectu 3. n. 88 & seqq. Bonac. in tract. de censur. in Bul. Cœne disputat. 1. q. 19. punt. 3. § 1. nu. 20. & 21. pag. 184. Bellera disquisit clerical. tit. de exemptione clericorum, §. 4. n. 4. & 5. pag. 361. & 9. 8. n. 2. & 3. pag. 367. Bart-

Barbos de iure Ecclesie lib. 1. tit de priuileg. cleric. cap. 5. §. 5. n. 59. pag. 454. Ceuall. in tract. de pio. ut. pag. 2. q. 50. ex n. 13. Glorit. respons. 5. n. 36. v/que ad 38. Personalis de gabellis n. 84. & 85 pag mihi 250. Sixtin de regalib lib. 2. c. 6. n. 136 137 Azot p. 3. instit. moral. lib. 3. c. 20. per. Secundo queritur pag. 340. vbi in terminis dicit. eamentes fructus ab Ecclesia debere soluere gabellam, quia priuilegium Ecclesie est personale, & non transit cum re empta.

8 Nec in hac causa adduci potest in contrarium Bart. resolutio in d. §. mercatores, quatenus dicit, quod si priuilegium venditoris est reale, transit ad emptorem, vt fruatur immunitate eius, & cum priuilegium Monasterij sit reale, emptores eo debent gardere.

9 Cui sat is fit. Primo ex dictis supra n. 5. vbi probauimus immunitatem Ecclesie concessam, esse personalem datam persone pro rebus, & ad hoc vt immunitas sit realis, requiritur quod priuilegium principaliter dirigitur ad rem, prout quando dicitur, Eximo praed. & sic exempta concedo T. tio, tunc enim exē pto tanquam praedijs coaceſſa transit ad quē cumquā eorum possessorum, l. 3. §. fin. l. 4. §. quamquā m. ff. de censibus, Din. in cap. priuilegiū n. 10. de regulis iuris in 6 Menoch. lib. 3. præsumpt 103 n. 26 Rota per Farin. decisi 234. n. 23. & 24. tom. 2. in posthum. in cuius specie Pōtis ex exercit certa praed. & ea conceſſit cuidam religioni, & quia extinta fuit, iterum ea conceſſit cum eisdem qualitatibus alijs peronis, & resoluit Rota dicta praed. frui debere eadem exemptione, quia fuit realis, & conceſſa principaliter praedijs. Hanc distinctionem sequitur Barbos. in collectanea ad cap. priuilegiū de regul. iur. in 6 n. 10 Brito de locato 3. p. c. 2 n. 41. folio 264 col. 3 Marta anno 66. Rota apud Puteum decisi. §. 1. lib. 2. in 2 editione, Farinac. decisi. 718. tom. 1. in posthum. Tambutin. de iure Abbatum tom. 1. disput. 15. q. 18. n. 32. verf. Contrarium tamen pag. 210 Barbo. de Parochio cap. 28. §. 3. n. 40 & de iure Ecclesie p. 2. cap. 27. n. 18. 19 & seqq pag. 966. qui resolvunt omnia priuilegia concessa religionibus super exemptione decimatum esse personalia cōcessa religionibus ratione honorū, & non bonis principaliter, & sic colonos illis non frui: quod non uissim sequitur. Trullench. ad precepta Decalog. tom. 1. l. b. 3. cap. 3. dubio 11. n. 4. pag. 611. Et in erectione in comitatum alicuius villæ, aut territorij, quo i concessio sit realis, & qui liber successor sit comes, probat Giurba de success. feud. §. 1. glo. 3. n. 40. pag mihi 90.

10 Et hoc est decisum in colonis, & emphyteotis Ecclesie, qui non fruuntur immunitate Ecclesie concessa, & tenentur soluere collectas sui portionis colonice, quia ad eos non transit priuilegium, vt probat Glos. in d. Clement. præsentis de censibus, verbo non negotiari, Thesaur. decisi. 116. per tot. Menoch. caſu

562. n. 36. vbi pro hac opinione refert 26. Doctores, Ceuall. qu. 4. 727. per tot. præcipue n. 18. vbi dicit de hac opinione nō posse in Hispania dubitari, ex l. 55. tit. 6. p. 1. & rursus ipse Ceuall. in tract. de violentia 2 p. q. 50. n. 8 & per tot. & ex n. 31. adducit item agitaram inter Collegium Societatis Iesu Toletanum, & dignitatem Archiepiscopalem super decimis loci de Casas Buenas, in qua intendebat Collegium dictas decimas ad se pertinere ratione suorum priuilegiorum: & resolutum fuit contra Collegium, ex eo quod priuilegium erat personale, quia conciliari religioni ratione bonorum, & non iplis bonis absolute: idem tradit Carrot. de locato titulo de collectis, n. 30. verf. Limitatur sexto fol. 218. vbi plures pro hac tententia refert, Gutier. pract. lib. 4. q. 39. ex n. 4 & per tot. Flores de Mena in tractat. de collectis n. 65. 207 cum seqq. Belleta disquisit. clerical tit. de exemptione clericorum, §. 8. in princip. pag. 366. Barbos. d. §. 5. num. 62. pag. 455. Squillante de priuilegiis clericorum cap. 8 n. 29. Amicus de iure emphyteat. q. 10. ex n. 5. Hodie na ad Sard. decisi. n. 6 Glorit. respons. 5. n. 39. & 40. Trullench. d. dub. 11. n. 3.

11 Secundò respondetur Bart. doctrinæ ex l. 4. tit. 17. l. b. 7 Recop. l. 3. tit. 18. eod. libro, dum probat exemptiones Fisci non prodeile emptoribus olei Hispalensi, quia dubitari poterat Fisci priuilegio præiudicium resultare ex eo quod emptor gabellam olei solueret, cum in tanto minus oleum vendat, & hoc præiudicio incidenti non obstante, gabellam solvi debere decidunt illud non attendentes.

Et non obstat contra hoc replicare, quod iste leges non applicantur emptoribus Ecclesie, quia Fisco nullum præiudicium sequitur, si emptor soluat gabellam, quia in quocumq; euentu eam habiturus est, quod non procedit in Ecclesia, quia si emptor soluit gabellam, tam minus vendit Ecclesia suos fructus.

12 Quia respondetur, quod iste leges probant istud interesse esse remotum, & incidēs, & sic non præindicari exemptioni, quia non semper gabelli pertinent ad Fiscum, sed ad personas particulares per emptionem, aut aliter: & nihilominus non poterat dici Fiscum habere interesse in eo quod suus emptor solueret gabellam.

13 Tertiò respondetur ex expressa l. 8. tit. 18. lib. 9 Recop. in qua deciditur non esse contra libertatem Ecclesiasticam, quod venditores laici soluant gabellam de rebus venditis Clericis, & personis Ecclesiasticis, etiamsi allegent, quod per hoc onus emant eas carius a laicis, ac per consequens esse contra libertatem Ecclesiasticam: quia hoc præiudicium non venit in considerationem, cum sit remotum, & incidens, cum Princeps laicarum possit legem condere contra suos subditos, & non ex hoc contravenitur libertati Ecclesiasticæ, & ita

ita pro ratione illius, l. 8. obseruat Azeued. ibi n. 5 cum duob. seqq. vbi dicit, quod si secundum communem opinionem emptores ab Ecclesiis debent soluere gabellam, à fortiori debent soluere venditores, licet vendant res personis Ecclesiasticis, Lasarte de decim. vendit. cap. 19. n. 10. & seqq. vbi affert aliam rationem l. 8. n. 6 pè quod hæc lex potuit fieri contra laicos, etiam si emant clerici carius ab ipsis venditoribus, quia qua ratione quando clerici emunt aliquas merces, de quibus iam fuit soluta gabela, & propter hoc carius vendantur, non possunt clerici conqueri de isto præiudicio remoto, eadem ratione conqueri non possunt, quia venditores soluant gabellam ut per Molin de iust. & iure tom. 3 tract. 2. disp. 663. n. 5. vers. Ex eo autem pagin. mihi 210 Eniq. in summ. lib. 10. c. 19. 15. n. 6. glas. lit. V. Rodrig. 10. 4. summ. c. 166. n. 7. & q. regal. tom. 3. q. 74. art. 7. & nouissimè Sanch in opuscul. moralib. lib. 2. c. 4. dub. 55. n. 40. pag. 395. qui melius omnibus, nostram conclusionem extendit, & resolutum in hunc modum, Thoro voto decisio 18. n. 14. & seqq.

14 Et non obstat, si dicatur casui nostro ration adaptati l. 8. quia emere est actus voluntarius, vendere autem necessarius: quia respondetur, quod clerici tenentur ad sui sustentationem fructus emere necessarios ad viam, & sic l. 8. casui nostro adaptatur, quia considerat istud præiudicium esse remotum, & in consequiam.

15 Quarto respondetur, quia soluere emptorem gabellam prouenit ex contractu per eum celebrato, & onere ei imposito, ex quo Ecclesia nullum præiudicium affecti potest, quia gabela non dicitur pretium, nec pars pretij, sed tantum nomine, vt obseruat Valasc. 10. 1. consultat. 70 n. 14. Parlador. lib. 1. rerum quotidian. cap. 3. §. 1. n. 21. in fin. Gratian. tom. 2. c. 253. n. 42. Castill. decis. 117. n. 12. Comitol. respons. moral. lib. 4. q. 39. n. 3. Ergo potest separari à pretio, nec venditori iuste ex ista separatio ne conqueri potest, nam cum gabela non sit pars pretij, ad cum non potest pertinere, & sine gabela iam ipse obtinet iustum pretium: recte notat Felicianus de censibus tom. 1. lib. 2. c. 1. n. 14. Azeuedo in l. 1. tit. 17. lib. 9. Recop. n. 81. Auend de censib. c. 28. n. 4. qui loquitur quod onus gabellæ debitæ per venditorem transfertur in emptorem, quod non dicatur pars pretij, nec onus contractus, quia ex huiusmodi onere adiecto emptioni, vel venditioni, nihil commodi actu percipiunt emptor, aut venditor, & ita non habetur loco pretij, tunc enim onus gabellæ pars pretij esse dicitur, quando inest rei, vel quando aliquid commodi ex eo peruenit ad emptorem, vel venditorem, quod etiam tradit Mangil. de cessione. q. 95. n. 16. cu seqq. vbi resoluti, quod hæc onera gabellæ & vigilante, quæ remanent soluenda per empto-

rem, non trahuntur in consequiam ad lassionem pretij contractus.

16 Et in nostris terminis hoc probat Cephal. conf. 553. n. 6. lib. 4. vbi dicitur, quod gabella non est onus rei, sed solemnitas conuentionis, & onus consecutuum contractus, & idcirco priuilegium exemptionis non infringitur ex eo quod emptores soluant gabellam, sequitur Surd. conf. 313. n. 91. Gratian. discept. forens. lib. 1. c. 11. n. 3. & 4.

17 Quinto, responsio Bart. colligitur ex Gloritio responso 5 per tot. præcipue ex n. 67. cum seqq. & n. 78. vbi dicit, quod aut venditio celebratur minutatim, aut amphoratim. Si celebratur minutatim, & est taxa legalis, tunc taxatores estimant valorem vini, aut olei intrinsecè, & quod plus valere possit ratione gabellæ debitæ per emptorem, & tā pretium, quam gabella iusti pretiatur, & sic si Ecclesia volueret, quod emptores sui non soluerent gabellæ propter suum priuilegium, defraudaretur Fiscus in dicta gabella, & esset in commodū Ecclesie, quia Ecclesia sibi perciperet, & sic resolutum non esse cōtra priuilegium Ecclesie, quod emptor soluat gabellam.

18 Si venditio fit ad grossum, idem procedit, quia licet non sit valutata quædam amphora olei certo pretio, tamen consideratur iuxta communem estimationem currentem tempore contractus, in quo inuoluitur valor intrinsecus rei, & gabellæ, & sic dictum Monasterium lucratetur sibi dictam gabellam, si obtineret quod emptor suus non solueret, cum in pretio olei amphoratim venditi sit inuoluta gabella debita Fisco, & eius administratoribus.

19 Sexto respondetur conf. Baldi 31. vol. 1. loqui in gabella extraordinaria, & quæ imponitur ex arbitrio, non vero in gabellis ordinariis à lege impositis, & quæ habent ordinariā præstationem (vt in nostra gabella olei ciuitatis Hispalensis, quæ secundum l. 3. tit. 17. lib. 9. est diuisa inter venditorem & emptorem) quia tunc non est contra libertatem Ecclesie, compellere emptorem ad solutionem dimidiæ gabellæ: & in his terminis loquitur Bart. in d. 1. licitatio, §. mercatores, ff. de publican. cuius doctrina fuit suprà ponderata, & est communis, vt per Ioan. de am'cis conf. 18. n. 4. & 5. & seqq. & n. 9. Ias. conf. 20. n. 7. lib. 1. Menoch. conf. 136. n. 20. lib. 2. vbi cum ex pluribus fundamentis resoluisset hanc questionem in favorem immunitatis Ecclesiasticæ, num. 21. suam opinionem limitat in gabella ordinaria, & dicit non esse contra libertatem Ecclesiasticam exigere gabellam ab emptore, vt patet d. n. 21. ibi: Respondeo etiam secundo loco ex distinctione Bart. in d. 1. licitatio, §. vlt. ff. de publican. & rectigalibus, aut onus gabellæ est ordinariū, vt quia lege restatuto est impositum, & tunc immunitas concessa venditori non transit ad emptorem: ita Bart.

Bart. intelligit in d. s. vlt. & cumeo consensit De-
cius cons. 48. n. 1 & conf. 51 col. 2. vers. Non ob-
stat: ergo hoc in casu nos non versamur, quia nec
lege comuni, nec statuto impositum est onus hu-
ius gabellæ his furnarijs.

20 Eadem distinctionem sequitur Gra-
tian. tom. 2. c. 390. n. 10. Riccio in praxi Eccles.
fori tom. 2. resolut. 283. num. 4. vers. Maxime,
plene Glorit responso 5. n. 50 cum duob seqq.

21 Septima responsio resultat ex probatis
per deputatos, & administratores portæ olea-
ræ, ex quibus constat gabellam olei non sol-
ui statim quod emitur à Monasterio, sed ex
actu separato post factam iam venditionem,
nempè ex transportatione, & intromissione
per portam olearium civitatis Hispalensis, &
in hunc sensu loquitur Bald. consil. 31. lib. 1. &
resoluit tunc deberi gabellam ab emptori, &
non esse contra libertatem Ecclesiasticam, ut
patet nu. 2. ibi: Hinc est considerandum, nam aut
onus gabellæ est annexum contractui, aut contin-
git ex actu separato, puta frumentum ab Ec-
clesia, & illud exporto per loca, in quibus gabella
colligitur. Et inferius, ibi: Si autem illud onus co-
tingit ex actu separato, quod nihil habet commu-
ne cum origine contractus, tunc emptor tenetur
soluere, licet Ecclesia non tenetur soluere, & factū
emptoris nihil habet commune cum facto Eccle-
sie, ut in d. § mercatore.

22 Eadem distinctionem sequuntur Bel-
leta disquisit. cleric. tit. de exemptione clericorum,
§ 8. n. 2. Diana resolut. moral. p. 1. tract. 2. resol.
48. per tot. Squillante de privileg. cleric. cap. 8.
n. 26. 27. cum duob seqq. Glorit responso 5. n. 51
47. & 53 Bardelon. consil. 31. n. 20. lib. 2. & Ro-
land. consil. 61. n. 19. lib. 4. qui contra gabellam
solet allegari, resoluit cū Bald. d. consil. 31. quod
quando gabella est imposta emptori pro em-
ptione, tunc dicunt actus separatus à vendi-
tione, & tunc nō præiudicatur Ecclesia, quia
factum emptoris nihil haec commune cum
facto Ecclesiæ venditricis.

23 Octava responsio resultat ex intellectu
& explicatione, l. 3. tit. 17. lib. 9. Recop. que cū
de Ecclesia expresse mentionem non faciat,
sed indefinite iubeat, quod de oleis collectis
in civitate Hispalensi emptor soluat medietate
gabellæ, non est contra libertatem Ecclesi-
asticam. vii in pucto tradit Albensi consil. 8. n.
22. lib. 1. Bonacini tom. 3. decen uris Balle dis-
put. 1. sect. 16. p. 1. fol. 2. n. 17 pag. 150. Glor.
responso 5. n. 74. ibi: Num prædicti non procedunt
quando statutum est generale, nec loquitur expres-
se de Ecclesiasticis, & est conditum p. o publica &
communi utilitate, nempe tunc Ecclesia, vel Ec-
clesiastice persone tenentur seruare statutum Bar-
tol. int. 1. in fine, C. ut nemini liceat ab emptore
specierum lib. 10. quod v. detur esse de intentione
Concilij Lateranensis relati, in cap. non minus, §.
q. o circa, ubi Ancharran. num. 8 de immunitate
Ecclesia, cuius verba transcribit Menoch. consil.

800. nu. 2. cum sequentibus, volum. 8 Francisc.
Ripa consil. 68. n. 6 & conf. 168 vbi & alios hui-
ius sententia allegat Authoris Purpurat. conf.
50. Olasc. decis. Pedemontan. 68. in 1. dubio.

24 Nona responsio resultat ex autoritate
plurium DD qui in terminis nostræ quæstio-
nis resoluunt immunitatem Ecclesiæ non in-
fringi ex eo quod emptori apponatur onus
soluendi dimidiam gabellam.

25 Et in primis, Bald. consil. 395. Punctus
questionis talis est lib. 4. vbi reprobando suum
consil. 31. lib. 1. residet in nostra opinione, &
num 4. prosequendo suam conclusionem, ita
dicit: Interdum statutum non grauat clericum in
aliquo sed laicum grauat dupliciter, ita quod por-
tio laici est grauata in solidum, portio vero clerici
in nihilum, tunc non infingetur libertas clericorum,
licet per indirectum aliquod commodum sibi
auferatur, scilicet quia conductor propter istud
onus nollet conducere nisi pro minori mercede.

26 Et licet in fine contulit dubitet aliqua-
liter de hac conclusione, quia videtur inten-
tionem statutum indirecte præjudicare Ec-
clesiæ, cessat hoc scrupulum Baldi extante no-
stra l. 3. tit. 17. lib. 9. quæ generaliter loquitur
in emptore, & sic aduertit Tiraquel. in tractat.
lignagier, §. 1. glos. 1. 3. nu. 1. 2. & refert alios plus
res DD. pro hac opinione, Sanchez in opuscul.
moral. lib. 2. cap. 4. dubio 55. num. 40. pag. 395.
Bardelon. consil. 31. num. 14. v. que ad 17. vbi te-
ferr. aliud consil. Bald. 496. num. 3. & 4. usque
ad fin. lib. 4.

27 Secundò Rolandus consil. 61. per tot. lib.
4. vbi refert non esse grauamen contra Ec-
clesiam, ementes ab ea compellere ad soluen-
das collectas, & accedens nu. 18. 19. & 20. ad
consil. Bald 31. lib. 1. illud ad fauorem sua con-
clusionis iudicavit, dicens actum soluendi ga-
bellam à laico de rebus à clericis emptis, esse
actum separatum à contractu, ut pa. et n. 1. ibi:
Si autem istud onus contingit ex facto separato, quod
nihil habet commune cum origine contractus, quia
pro bennitione & emptione, vel recollectione fru-
ctuum: tunc enim emptor tenetur soluere, licet Ec-
clesia nō tenetur, quia factum emptoris nihil ha-
bet commune cū facto Ecclesiæ, l. licit. atis, §. merc.
ff. de publican & na Ro. and. est huius opinio-
nis, scilicet actum gabellæ soluendæ ex emplo-
ne, esse sedaratum ab ipsa venditione, & supra
adhuc punctū eundem Rolandi p. 6. teravi, n. 22.

28 Tertio hoc cōprobatur Gorier de gabell.
lib. 7. quest. 44. n. 3. & 4. vbi citat Bald & dicit
nō esse contraria ista opinione, sed in eius fauore.

29 Quarto, Trentacinq. lib. 1. variar. tit.
de iure fisci resolut. 5. num. 7. pag. mihi 65. vbi
referendo dict. consil. Bald. resoluit emptorem
rei fisci nullam habere immunitatem.

30 Quinto, Berachinus de gabellis 7. part.
principal. n. 17. ad fin. c. 12. tract. 1. fol. 64. col. 4.

31 Sexto, Marta de iurisdict. Eccles. 4. part.
c. 1. 12. à principio, usque ad n. 7. vbi cum re-
fol.

sola fuisse immunitatem Ecclesie non transire in emptorem, num. 8. limitat suam opinionem, nisi ex onere emptori imposito nimium Ecclesia gravaretur, iuxta resolutionem ipsius Martini casu 13. & d. casu 112. n. 16. ponderat Bald. conf. 31. lib. 1. & sic Marta resoluta, quod onus impositum emptori non est contra libertatem Ecclesiasticam, quando ex tali opere Ecclesia nimium non laederetur: & in nostro casu lassio allegata per Monasterium est imaginaria, & impereceptibilis siquidem exigit ab emptoribus iustum pretium olei, sine diminutione, propter dimidiam gabellam ab eis soluendam.

32. Septimo, Mascal. de statutis conelus. 1. num. 28. vbi in individuo reprobatur consil. Baldi 31. & dicit, quod non obstantibus suis fundamentis emptores Ecclesie tenentur ad collectas & gabellas eis impositas.

33. Octavo, Duard. ad Bullam Cene Domini lib. 2. canone 18. quest. 11. per tot pagin. mihi 613. vbi resoluta non incidere in excommunicationem dicti canonis imponentes gabellas emptoribus Ecclesie.

34. Nono, Capiblanco in tract. de Baronib. tom. 2. cap. 83. n. 12. & 13. cum seqq. pag. 286. vbi latè probat emptores à Baronib. habentibus immunitatem, ea non gaudere.

35. Decimo, Ias. conf. 20. ex n. 13. lib. 1. qui licet sit Doctor antiquus, & debeat iunioribus in allegatione preferri: tamen eum reseruari ad ultimum locum, quia refert duo singularia contra emptorem Ecclesie.

Primum, quod Ecclesia non debet gabellam revenditare, nec emptare, quia illud facit non causa negotiationis, sed ad suos usus, & emptor Ecclesie plerumque emit causa redendi, & negotiandi, & sic est a quam quod soluat gabellam.

Secundum, quod licet emptores Ecclesie, aut Fisci soluant gabellam, non ex eo suos fructus minori pretio vendunt Fiscus, aut Ecclesia, & semper percipiunt iustum premium illum, & ita ponderat Glorit. dict. respons. 5. catus supra num. 23.

36. Ex quibus constat, quod in terminis iuris est magis communis opinio, l. 3. tit. 17. lib. 9. Recopilat. non esse contra libertatem Ecclesiasticam, nec eam infringere exigeado ab emptore istam dimidiam gabellam.

37. Omnia supra dicta in favorem Fisci confirmantur, si aduertamus consuetudinem generalem, quae viget in civitate Hispalensi, introduxit omnes emptores fructuum Ecclesie, qui colliguntur per clericos in dicta civitate, soluisse dimidiam gabellam, & in specie de praedijs, quae Ecclesiastici habent in locis suis intra terminos agrorum, vulgo Axana, vbi omnes emptores semper solunt dimidiam gabellam, & ad dignoscendum, quo in loco, & de quibus rebus gabella soluenda sit, conclusio præcipue seruanda & attenden-

da est, ut per Alex. conf. 212. n. 6. lib. 6. Personam de gabellis n. 34. & 35. & in terminis Ias. conf. 20. nu. 14. lib. 1. vbi dicit consuetudinem esse sufficientem ad declarandum clementem à priuilegiato debuere soluere gabellam, Decius conf. 48. in princip. per tot. Marta de iuri dictio. Ecclesia casu 112. n. 5. Surd. conf. 140. n. 43. cum seqq. & conf. 262. n. 46. Bursat. conf. 16. n. 39 & 42. & conf. 162. n. 31. Bertazol. conf. 42. sub n. 31. vers. Tertio, Laderchio conf. 103. n. 11. Eugenius conf. 92. sub n. 23. & 24. vol. 1. Silvian. conf. 66 sub n. 20. & 21. vol. 1. Riminald. Iunior conf. 500. n. 4. Mandol. in tractat. de privileg. ad instar glof. 15. num. 40. vbi potius dicit, quod ex obleruanta subsequuta privilegium Reale efficitur personale.

38. Et cum per Fiscum sit probata consuetudo in civitate Hispalensi obseruata, ut omnes Ecclesiastici personæ soluant dimidiam gabellam olei sui, & præcipue istud Monasteriu, nulla prorsus dubitatio remanet.

38. Et licet opponatur per Monasterium testibus Fisco productis nullam fidem esse adhibendam, quia sunt vel fuerunt ministri & deputati portæ oleiarie, hoc non obstante sunt integræ fidei, ex l. apparitores, C. de exactor. tributorum lib. 10. & ibi notat Bald. Farinac. de testib. q. 56. n. 380. vbi in casu difficultiori resoluti biruatos, & iustitia executores esse testes idoneos in re tangente ad suum officium.

39. Maximè, quia illi ministri in nullum commodum reportant ex eo quod dicta gabella nihil aut parti valeat, & sic sunt testes idonei, ut per Garciam de nobilitate glof. 25. n. 5. & 7. fol. mihi 334. qui loquitur in casu difficultiori, Farinac. de testibus q. 54. nu. 228. vbi quod quando agitur de possessione, in qua colonus laborat, & ex ea nullum commodum percipit, est integræ fidei, quia nemo presumitur de ea re magis informatus.

40. Præcipue, quia nullus ex dictis testibus est actu officialis, aut minister dictæ portæ oleiarie, & in præteritum fuisse officiales, nullam parit exceptionem, ut per Farinac. de testibus q. 55. n. 145, vbi famulus pro domino est testis idoneus si actu non servit.

41. Deinde hæc consuetudo est probata per inquisitiones (vulgò Averiguaciones reddituum & commerciorum, de quorum gabella exigerbatur) factas per administratores dictæ portæ olei. In quibus reperiuntur descripsi fructus olei prædicti Monasterij, & gabellæ solutæ, qui libri plenè probant, ut per Bart. in l. quest. 9. n. 35. l. 17. & cum alijs Mascal. cōcl. 976. quia exemplo n. 35. Genua de script. priuat. lib.

41. tit. de libris ration. gabellæ, nu. 1. & 2. Guiter. de gabellis q. 163. n. 17. vbi libri administratorū gabellæ plenè probant contra debitores huius gabellæ, maximè quando sunt scripti per officiale de publico deputatum, ut resoluti Genua d. loco n. 18. pag. 235.

42. Quibus conueniunt latè tradita per Garciam de nobilitate gl. 4. num. 7. & per tot. vbi dicit maticulari communitatis, vbi quis est adscriptus inter plebeios, plenè probare contra nobilitatem.

43. Nec obstat quod à Monasterio allegatur, scilicet prædictas inquisitiones esse nullius moment, quia dictum Monasterium semper protestatum fuit sibi non præiudicare in suis priuilegijs per dictas disquisitiones factas per deputatos dictæ portæ olei, & etiam in actu solutionū ob dimidiæ gabellæ aliquorum annorum semper eandem fecit protestationem.

44. Quia respondeatur primò, quod cùm Monasterium non obstantibus protestationibus soluisse dictam gabellam, non poslunt ei prodest, quia protestatio contraria facta, & in rebus, quæ de iure necessitatē inducunt, nihil operatur, vt per Garciam d. nobilitate gl. 5. nu. 5 cum tribus seqq. fol. mihi 117 à tergo, & ad hoc quod protestatio prodest posset dicto Monasterio, debebat fieri in solutione primi anni, vt intelligeretur repetita in omnibus solutionibus successiuis, Gratian. tom. 2. c. 310. n. 39. 40. & cap. 98 l. nu. 41. 42. 43. Lotherio dere benefic. tom. 1. lib. 1. q. 38. nu. 210. & cum eis, & alijs Posthio de manutent. obseru. t. 35. n. 43. 52. vbi n. 53. dicit non sufficere protestationem factam in præambulis, & preparatorijs, quia per solutiones ex postfacto factas à protestatione recessum videtur, quia debet fieri semper in ipso actu solutionis, Gratian. tom. 5. c. 981. ex n. 42. Rota decis. 196. n. 3. p. 1. dineri. or. Seraphin. decis. 1047 n. 11. Garcia de benefic. lib. 1. cap. 5. n. 451.

45. Secundo, quia dictum Monasterium produxit alias partitas dicti libri, qui erat penes deputatos, in sui favorem, & sic per acceptationem aliquarum partitatum illius libri, totum librum acceptasse videtur, l. cùm pre-
cum, C. de liberali caus. c. cum venerabilis de ex-
cept. & qui petit quod aliqua scriptura exhibeat ad hoc, vt iuuetur aliqua parte illius, vi-
deretur eam approbare, vt tradit Salicet. in l. 1. C.
de edend. & post cum Ias. in repetitione l. ad mo-
nendi de iur. iurand. nu. 129. col. 2. vers. Et istam
differentiam, Parlador lib. 2. ver. quotid. cap. fin.
1. p. 5. n. 20 21. Franc. Marc. decis. 60. p. 1. &
melius Surd. decis. 199. n. 6. 7. vbi quod petens
quod libri alterius producantur, censem tur eos
approbare ex Craueta, & Simone de Prætis
ibi allegatis, & addit dict. num. 7. pro hoc face-
re generalem regulam, quod viens scriptura
aliquo modo, videtur eam approbare, ex tra-
ditis ab eodem Surd. conf. 60. n. 12. & conf. 157.
n. 23. Gaito de credito c. 2. tit. 5. n. 1060. 1061.
pag. 62. Burato decis. 344. n. 12. & decis. 869. n.
1. ver. Maximè, & dixi allegat. 33. n. 35. 36.

46. Nec obstat allegatio præscriptionis immemorialis, qua Monasterium se tueri inten-
dit contra solutionem gabellæ, quia testes

ab eo produkti in sui favorem non concludunt immemorialem iuxta formam, l. 41. Tauri, & quando concluderent, nihil prodest Monasterio, per l. 1. tit. 18 lib. 9 Recop vbi reproba-
tur immemorialis ad exemptionē gabellarū,
& ita tradit Auend de exequend. mandat. lib. 2.
c. 4. n. 20 Azeuedo in d. l. 1. n. 14. cum seqq. La-
salle de decima vendit. c. 19. nu. 5. & 6. Castillo
tom. 7. de tercijs c. 21. n. 21. & 22. vers. Mea igi-
tur sententia, & cap. 23. n. 9 vbi resolvit, quod
quando lex facit materiam impræscriptibili-
lem, non admittitur præscriptio, cùm non co-
formetur legi, Cauedo de patronatibus Regie
Corona, cap. 7. n. 2. & 3. per tot. vbi dicit, quod
cùm per Ordinationes Portugaliæ iura Fisca-
lia sint impræscriptibilia, nihil prodest imme-
morialis ad acquirendum ius patronatus Re-
gie Coronae, Castillo d. cap. 21. n. 18. & sequen-
tibus, & cap. 30. num. 76 vbi dicit, dict. l. 1. re-
probare immemorialem iam compleram, ad
missio solum titulo sufficienti ad perceptionē
gabellarum.

47. Et in hac causa nullam potest Monaste-
rium allegare præscriptionem contra fisum,
nec deputatos, quia adeat initium fundatio-
nis ab anno 1563. & quando principium alle-
gatur intrâ centum annos, non prodest imme-
morialis præscriptio, Molin. lib. 2. c. 6. nu. 60.
vsque ad 76. Castillo d. tom. 7. c. 26. n. 36 f. 214.

48. Et etiam immemorialis non subsistit
quando est interrupta aliquo tempore, Mo-
lin. lib. 2. c. 6. nu. 47. vbi dicit interruptionem
causatam à 40. annis ante motam item exclu-
dere immemorialem, Castillo dict. tom. 7. cap.
35. n. 18 fol. 268. col. 3.

49. Quibus non obstant prioria à Mo-
nasterio allegata. Non primum couelium à
Domino nostro Rege Ioan. Primo Eta 1397.
quod est incorporatum in confirmatione fa-
cta à Domino Rege Ioanne Secundo expeditum
anno 1421. quia eis obstat expressa l. 1.
tit. 18. lib. 9. Recopil. vbi similia priuilegia sunt
derogata, cùm non repertiantur scripta in li-
bris de loSalvado, & signata manu computato-
rum illorum librorum: quæ solemnitas requi-
ritur, vt talia priuilegia suffragentur, Gutier.
de gabell. q. 5. n. 22. & seqq. Castillo tom. 7 de ter-
cijs cap. 20. n. 10. & cap. 21. n. 12. & diutu-
ta temporis has solemnitates non præsumunt;
nec supplere potest, quia sunt extirpatae, &
quæ oculis videri debent, Garcia de nobilit. gl.
4. n. 32. & seqq. Girond. de priuileg. nu. 72. cum
seqq. Castillo de tercijs cap. 20. nu. 30. 31. & seqq.
Et sic in omnibus causis, in quibus exhibita
fuerunt prioria non scripta, nec subscripta
modo & forma relatis, fuerunt reprobata,
& eis non obstantibus semper Consilium Re-
gi patrimonij condemnat similia priuilegia
habentes ad solutionem gabellæ, & ita in ter-
minis probat Castillo de tercijs capit. 21. nu-
mero 13.

50. Quibus congruit, quod priuilegium productum per dictum Monasterium est restrictum, & limitatum ad Monasteria Sandi Bartholomei de Lupiana eiusdem Ordinis, & alia ibi nominata, & sic non potest extendi ad prædictum Monasterium, quod nondum erat eratum, præcipue cum dictum priuilegium loquatur per verba de præsentis ibi: *Quoniam en los dichos nuestros Reyes y señores, l. si ita de auro & argento legato, & ibi Batt vbi probat, quod in concessione verba præsentis temporis non extenduntur ad futura, glo. in cap. quia circa 22 de priuilegiis verbis futuri, vbi in concessioane priuilegij veniunt futura quando concessio fuit facta, vel per verba uniuersalia, aut indefinita: si tamen fiat, vel concedatur per verba præsentis temporis, tunc in ea non venient augmenta futura, ut patet ibi: Secus ubi certa verba ponuntur, in eorū non extenduntur ad alia, quam glossam sequuntur ibi DD. & Barbos. in collectan. ad dict. capit. quia circa num. 8. & 9. dicens illum textum procedere quando in concessione non ad sunt verba præsentis temporis, vel per pronomina possessoria mecum tuum.*

51. Nec obstat, quod à Monasterio iterum allegatur, scilicet prædictum priuilegium esse quādam declarationem de eo quod ius disponit, quia Rex noster D. Ioannes Primus commisit suis Consiliariis prætensionem dicti Monasterii S. Bartholomai de Lupiana, & cū matutē causam pensisissent, deciderunt in fauorem Monasterij, resoluendo emp̄torem dicti Monasterij non debere soluere dictam gabellam, non enim est date medium, quia aut vult Monasteriū se iuuare dicto priuilegio in vim sententiae, & non præjudicat fisco, quia fuit prolatā sine eius citatione, ut per Farin. decis. 274. n. 8 post 2. tom. conf. crimin. Menoch. cos. 904. n. 69. lib. 10. Eular. q. 622. n. 31. & 32. aut in vim priuilegij, & tunc nullo modo potest prodeste Monasterio, cūm deficiant requisita, l. tit. 18. lib. 9 superius ponderata.

52. Quibus conuenit, quod dict. l. tit. 18. lib. 9. Recopil. fuit publicata anno 1491. & in ea reuocantur omnia priuilegia de non soluēdis gabellis, vt patet ibi: *Ni por cartas, ni priuilegios, ni alualaes que tengan de los señores Reyes donde Nos venimos, o de qualquier dellos, ni de Nos, aunque sean confirmados de los Reyes do venimos, o de Nos, & sic per istam l. reuocatū fuit dictum priuilegium, & eius confirmatio.*

53. Et l. 3. tit. 17 lib. 9. & l. 3. tit. 18 d. lib. 9. quæ loquuntur de oleis Hispalens. etiam promulgatae fuerunt anno 1491 & in eis etiā reuocatae fuerunt prædicta priuilegia & confirmationes.

54. Deinde responderetur, quia dictum Monasterium fuit fundatum in fundo, qui vocatur Axarafe, & cūm omnes in eo prædia habeant soluant gabellam, debet etiam Monasteriū

gabellæ solutioni astiūdū esse, licet alias habuisse aliquam immunitatem in alijs cāpis, territorijs & locis, argumēto texti. in cap. 1. de priuilegijs lib. 6. vbi priuilegiatus, quantumcumque sū exemptus, non inuatur priuilegioratione rei sita, contractus, aut delicti, quia videtur renuntiare sic contrahendo, Cauedo decij. 86. n. 6. 7. & 8. part. 2. Moneta de conservat. cap. 7. n. 269 vbi ad longum, Rota per Farinac. decis. 15. n. 3. part. 1. in recent. Cokier de iurij dij. in exemptos part. 4. quæq. 48 pag. mihi 329. vbi in terminis nostris resoluit, quod ordinarius ea ratione est competens contra exemptos, vt soluant decimas, quia non soluendo de fructibus perceptis in prædijs sitis extra loca exempta delinquunt, & ita poslant per ordinarios puniri, & compelli ad telutiōnem decimatum, quia delinquunt in locis non exemptis.

55. Et confert alia decis. Farinac. 229. n. 5. & per tot. part. 2. in recent. vbi fuit resolutum cōtra Monasterium Carthusiense ex eo quod renuntiarunt priuilegio de non soluendis decimis, quia acceptauerunt grauamen de illis solvendis in sua erectione.

Et in locis, qui vocantur Vehetrias, vbi omnes collectantur, tradunt Garcia de nobilit. gl. 6. ex n. 13. Gutier. practicar lib. 3. q. 14. nu. 87. resoluentes nobiles etiam debere soluere tributa imposta, quia habitāde in dictis locis se subiacent illorum statutis.

56. Secundum fundamentum in fauorem deputatorum & filii, elicitar ex re iudicata obtenta contra Monasterium nuncupatum de Buena Vista eiusdem Ordinis, in qua non obstantibus priuilegijs ab eo allegatis (quæ sunt eadem quæ in hac causa allegantur, & producuntur) condemnatus fuit quidam emptor olei venditi à dicto Monasterio ad soluēdam dimidiā gabellam, quia re iudicata extāte amplius in hec puncto non est insitendum, l. res iudicata de regulis iuris, l. cūm quaritur cū seqq. ff. de exceptione rei iudicatae.

Contra hoc opponitur per Monasterium istam rem iudicata ei non obesse, quia Monasterium de Buena Vista est diuersum.

57. Sed responderetur, quod in hae causa cōcurrunt tres identitates, l. cūm que virūr cum sequentib; us de exceptione rei iudic. quia sunt eadem personæ, scilicet deputati & filius, qui in hac causa sunt actores, sicut in illa, nec respondeat Monasterij ad eis diuersitas, quia istud Monasterium, & illud sunt eiusdem Religionis, & frauentur eiusdem priuilegijs, ex traditis per Farinac. decis. 240. num. 5. cum duobus seqq. in nosēm cent. seu p. 4 diuer. orum, vbi dictum fuit privilegia concessa vni Ordini conservari per usum alieuius Monasterij, licet alia Monasteria eis non vriantur: & ratio est, quia est eadem religio, & ad rem iudicaram sufficit identitas personarum vere, vel representatiōne, l. & an eadem,

ALLEGATIO XXXIX.

567

edem, & de except. rei iudic. & ibi glossa verbo
per onarum Socin. in l. rei iudicata nu. 2 ff. eod.
tit. Menoch. conf. 390. n. 34 vers. Scribit, lib. 4.
Surd. conf. 312. n. 11. lib. 3. Ponte conf. 49. n. 4.
& conf. 62 ex n. 35. lib. 1.

58 Deinde quia in illa causa & in ista agi-
tur de interpretatione priuilegiorum dicti Or-
dinis, & cum iudicatum sit in illa clemente ab
illo Monasterio non debere illis frui, operatur
rem iudicatam contra omnia Monasteria eius
dem Ordinis, licet in illa lite non fuissent cita-
ta, Grasis decif. 2. nu. 8 usque ad 12. de præbend.
Tapia decif. Supremi Conf. Itala 6. num. 8 & 9.
Debet etiam considerari, quod illa executoria
fuit obtenta super exceptione resultante ex
dictis priuilegijs, & ita ficit ius quoad omnes,
quasi sit super statu personæ, ad horata in l. in-
genuum de stat. hominum, Mieres 2. part. quæst.
4. illat. 2. num. 31. Castillo tom. 5. cap. 104. nu.
21 & tom. 6. cap. 157. num. 36 Barbos. in cap.
cum super dere iudic. num. 18.

59 Et ferè in terminis in sententia prolatæ
super qualitate beneficij, quod illud afficiat
quoad omnes, & eis obstat res iudicata, ad
hoc ut amplius non possit super qualitate ip-
sius disputari, probat Achilles de Grasis decif.
5. t. t. de re iudic. Gonçalez ad regul. 8 Cancella-
rie glos. 9. §. 1. num. 84. Garcia de benefic. 3. p.
cap. 2. n. 11 & 4. p. cap. 5. n. 129 Rota per Farin.
decif. 172. n. 21. & decif. 319. nu. 2. tom 1. in po-
sthum Rota apud Purcum decif. 237. lib. 2. in
2. edit. & apud Posthium decif. 172. nu. 10. post
tract. de manutent. Riccio in praxi iuris patron.
resolut. 154. Barbos. de iure Ecclesiæ lib. 3. capit.
12. num. 96 Lotherio de re benefic. lib. 2. quæst.
23. num. 153. Viuiano de iure patronat. lib. 14.
cap. 2. n. 4. pag. 684.

60 Et in causa pedagij idem resolvit in fa-
uorem fisci, Guid. Papa decif. 549 Lanar conf.
65. n. 14 & seqq Cancer. lib. 3. c. 17. n. 190 191.
192. cum seqq. qui loquitur in re iudicata cum
officialibus alicuius artis super rebus ad illam
pertinentibus, quod omnibus illius artis, tam
præsentibus, quam futuris præiudicet, licet
non habuissent scientiam litis, quia fuit data su-
per tangentem ad omnes illius artis: sequitur
Fontanel. de pact. tom. 1. clausul. 4. glos. 17. nu.
87. & 88 Salgad. de Reg. protect. part. 4. cap. 8.
num. 322 & 323 optimè Barbos. in cap. cum
super de re iudic. num. 28. versc. Decimus septi-
mus.

61 Ex quibus concludo prædictam causam
ad fauorem Regi Fisci, & deputatorum reddi-
tus vestigialis portæ olearia Hispanensis esse
decidatam, renocando visionis sententiam,
& condemnando emptores olei prædicti Mo-
nasterij ad solutionem dimidiæ gabellæ, pro-
ut fieri ipso, submittendo omnia in hac alle-
gatione, & in toto opusculo scripta, censuræ,
& correctioni Sanctæ Matris Ecclesiæ, contra
cuius libertatem, nec volo, nec intendo scribere.

SVMMARIVM Allegationis 39.

- 1 Prætensiō partium proponitur, & num 2.
- 3 Tribunalia Suprema secularia Hispaniae cog-
noscut de causis de c. maru. tā inter Ecclesiast.
cas, quam inter seculares personas, quando
à patrimonio Ecclesiæ sunt separatae.
Ferentil. ad Burat. decif. 780. num. 17. ex-
pliatur.
- 4 Decimæ olei, & aliorum fructuum perceptio-
rum in prædio vocato Axarafe ad D. Regem
pertinent, & num. 5.
- 6 Laicus est incapax decimarum post dipositio-
nem Concilij Lateranensis, de quo in cap. cum
Apostol. ca de his quæ sunt, & alijs turibus.
- 7 Pre scriptio immemorialis efficit laicum capa-
cemiur s percipiendi decimas.
- 8 Quamvis alij dicant ultra præscriptionem im-
memorialem requiri famam priuilegij obtin-
tiante Concilium Lateranense.
- 9 Et sufficit loco famæ aliquod aminiculum,
quod exemplificatur.
- 10 Reges Hispania plura priuilegia obtinuerunt
à Roman. Pontif. super perceptione decima-
rum locorum à Mauris recuperatorum.
- 11 Rota per Farinac. decif. 702. nu 7. p. 1. in re-
cent. expeditur.
- 12 Laicus est capax percipiendi decimas, quando
constat eas non esse Ecclesiasticas.
Rota apud Ludouij decif. 404. n. 2. expedit.
- 13 Priuilegio exemptionis decimarum uti volēs
tenetur se in eo comprehensum ostendere, &
num 14.
- 15 Priuilegium referens nihil operatur, non con-
stituto de relato.
Decif. 40 p. 2. diversorum expeditur.
- 16 Concessio priuilegiorum ad instar solum ope-
ratur in leuibus, & in his quæ facile solent
concedi.
- 17 Priuilegium ad instar non comprehendit exē-
ptionem decimaru, cum raro soleat concedi.
- 18 Rota apud Coccinum decif. 279 expeditur,
& exornatur, & n. 19.
- 20 Rota apud Farinac. decif. 40. tom. 2. in po-
sthum. ponderatur.
- 21 Et defenditur ab oppositionibus contrā illam
ponderatis, usque ad n. 23.
- 24 Derogatio cap. nuper de decim. requiritur, ut
priuilegii exemptionis decimaru validū sit.
- 25 Cap. nuper de decim. continet dispositionē Co-
ciliare, & ita debet de eo expressa derogatio
fieri.
- 26 Priuilegium exemptionis decimarum solum
intelligitur concessum in præiudicium eorū,
qui de iure communi eas percipiunt, & non
detur speciali, & n. 27.
- 28 Immunitas soluendi portagia solum intelligi-
tur deportagijs Regi soluendis, non tertio.
- 29 Seraphin. decif. 1293. p. 2. pôderatur & exor-
natur, quia in ea fuit decisum priuilegium
exemptionis decimarum, nō prodeesse contra
Ecclesiam Valentian. Regis concessionarium.

- 30 Priuilegium de non soluendis decimis non extenditur contra illos, qui de iure speciali eas detinent.
- 31 Peregrin. decis. 143. n. 19. expenditur.
- 32 Priuilegia Regibus pertinentia speciali derogatione indigent. & n. 33.
- 34 Verba enuntiatiua priuilegiū dicentia pro parte Tity fuisse supplicatum, non probant in præjudicium Tity. & n. 35.
- 36 Priuilegium de percipiendis gabellis non extenditur, ut concessionarius possit eas à conceidente exigere.
- 37 Priuilegium per contrarium usum amittitur, & num. 38.
- 39 Maximè per non usum 40. annorum.
- 40 Contrauentio in uno actu priuilegiū, à quo omnes dependent, illud tollit.
- 41 Prescriptio immemorialis requiritur contra Fiscum, tam in tertīis, quam in alijs decimis ei debitīs.
- 42 Exactio decimarum ab aliquibus comprehensis in iure uniuerso soluendi decimas, conservat possessionem contra non soluentes.
- 43 In actibus negatiuis non incipit prescriptio, nisi à die petitionis, & negationis.
- Quod Rota obseruat in prescriptione decimarum.
- 44 Mandatum presumitur ex solutione magnae quantitatis.
- 45 Contrauentio aliquorum de Monasterio ei præ iudicat circa amissionem priuilegiū, quando contrauentio est publica, & tanto tempore continuata, quod potuerit ad domini notitiā peruenire, & n. 46.
- 47 Exemptus à solutione decimarum non excusat à registratione, & manifestatione suorum fructuum.
- 48 Decimas percipiendi ius habens, potest perceire fructus colligentibus, ne eos à prædiis extrahant, quousque decimas soluant.

ALLEGATIO XXXIX.

P R O

Regio Fisco, & deputatis portae oleariae ciuitatis Hispalens. de quibus in allegatione precedenti.

C O N T R A

Monasterium Diui Hieronymi ciuitatis Sancti Luciferi Maioris.

EPITOME ALLEGATIONIS.

- I Priuilegium exemptionis decimarum non communicatur per priuilegium ad instar.
- II Non valet, si non contineat derogatio nem cap. nuper de decimis.

- III Nec præsumitur concessum in præjudicium habentium, anterora priuilegia.
- IV Præcipue si sint laicorum.
- V Et Maximè in præjudicium Fisci.
- VI Priuilegium non soluendi decimas quomodo, & quanto tempore amittatur.

I F **V**it etiam in eadem causa, & inter easdem partes, latè disputatum super exceptione à solutione decimatū præensa ab eodem Monasterio Sancti Michaelis virtute quorundam priuilegiōrum religioni concessorū.

Et in primis dubitatum fuit, an Regius Senatus sit Tribunal competens ad cognoscendum de exemptione decimarum, vel de earum solutione: nam Monasterium negabat Senatus iurisdictionum, quia est communitas Ecclesiastica, & quia materia est spiritualis.

2 Sed deputati replicabant, id regulariter procedere, sed nō in hoc casu, in quo decimas prædicti Axarafe pertinent ad Regium Fiscum virtute priuilegiōrum Pontificum, & ita ista decima consilunt in mera temporalitate, cū non pertineant ad Ecclesiam, nec ad personas Ecclesiasticas, sed ad Regium Fiscum, l. Paulus, alias incipit, per procuratorem, ff. de acquirenda hereditate, cum dictis allegatione precedentibus. & 6.

3 Et in punto iurisdictionis, quod Regia Tribunalia possint de his decimis cognoscere tam inter Ecclesiasticas, quam Sæculares personas trahit Castillo in l. 6. Tauri, verbo, De qualquier calidad, Gregor. in l. 22. tit. 20. part. 1. verbo, No los deuen auer, Lalarte de gabelli's cap. 19. n. 36. Barbol. in l. Titia, soluto matrim. n. 42. Gotier lib. 1. practic. q. 14. n. 1. & per tot. Ceual. tom. 3. q. 822. n. 70. v. que ad fin. & 4. p. q. de las fuerças n. 636. & in tract. de violent. 2. p. q. 17 & 25. Sol. de iustit. & iur lib 9. q. 1 art. 1. propefinem, vers. Qua ratione Regi nosiro, Borrellio de præstantia Regis Catholicis c. 71. n. 348. Castillo de tertīis c. 36. n. 3. vers. Et hac ratione, & vers. Vnde est, Salgado de retent. 1. p. cap. 1. n. 142. Solorçano de Iure Indiaru tom. 2. lib. 3. c. 4. n. 21. 22. pag. 656. quæ conclusio verissima est, & in praxi communiter recepta, quamvis contrarium videatur tenere additio ad Burat. decij. 780. n. 17. cuius opinio non potest in Hispania admitti, ultra quod loquitur in decimis Ecclesiasticis laicis in feudum concessis: quia tunc posset iurisdictio Ecclesiastica intrudi, ex textu in cap. ceterum de iudic. quæ ratio cessat in decimis nostris Hispaniae Regibus concessis: quia concessiones fuerunt liberae, & ob causam onerosam propter expensas in cebellatione horum Regnorum factas.

4 Et

4 Et non potest dubitari, quod D. nostro Regi pertineat hoc ius percipiendi decimas olei, quod in agro vocato Axarafe colligitur, tam ex probationibus factis per deputatos in omnibus huius cause instantijs, quam ex consuetudine obseruata in civitate Hispalensi, ubi omnes Ecclesiasticæ personæ, quæ in dicti agro habent sua oliueta, soluunt Regi nostro decimas.

5 Et etiam istæ decimæ sunt incorporatæ in patrimonio Regio, & super illis sunt iura Regalia constituta valde antiqua, & sic nullo modo potest controuerti de dominio istarum decimatum.

6 Primo, quia licet laicus sit incapax perceptionis decimarum post dispositionem Concilij Lateranensis, cap. cùm Apostolica de his quæ sunt à Prelato, cap. quamvis, cap. prohibemus de decimis, cap. 2. q. Jane, cod. tit. in 6. Couat. lib. 1. variar. cap. 17 num. 5. vers. Olim sanè, & solum sustineantur similes concessiones factæ ante Concilium Lateranense, ut in dictis iuribus cauetur.

7 Sed tamen est conclusio ab omnibus recepta, præscriptionem immemorialē operari præsumptionem in favorem laici, ut intelligatur dictum priuilegium percipiendi decimas concessum esse ante Concilium Lateranense, qua extat laicus est capax, ut probat Andreas nu. 9. ad fin. vers. Satis videtur, & ibi Abb. n. 12. in d. e. cùm Apostolica de his quæ sunt à Prelato, Couat. d. c. 17. n. 5. vers. Sed si dubitetur, Gutier. lib. 1. practic. q. 16. per tot. Burgos de Paz cons. 50. n. 5. & per tot. Rota decij. 215. ex n. 9. p. 2. diuer. orum, & apud Farinac. decij. 474. n. 3. & decij. 702. n. 1. p. 1. in recent. Moneta de decim. c. 5. n. 74. Borrel. in summa decij. 1. p. tit. 19. de decim. nu. 37. & de præstantia Regis Catholicic. 57. n. 18.

8 Et licet aliqui ex DD. dicant cum immemoriali debere concurrere famam priuilegij obtenti ante Concilium Lateranense, id magis ex quadam æquitate & congruitate, & consilio, quam ex necessitate resoluunt, ut ex leitura ipsorum apparebit.

9 Et quando hoc requiretur, sufficeret loco famæ aliud admiculum, Rota per Farin. decij. 702. n. 1. p. 1. in recent. vbi dicit non suffragari laico possessionem percipiendi decimas, nisi cum immemoriali concurrat fama priuilegij, vel recognitio Ecclesiæ, vel aliud æquipollens. & n. 3. dicit sufficere quod testes deponant se audiuisse similia priuilegia laicū habere: eadem Rota decij. 545. nu. 1. tom. 2. in posthum. Posthio de manut. obseruat. 44. nu. 50. cum duobus seqq. & ut dictum est, istæ decimæ sunt incorporatæ in patrimonio Regio, & super illis sunt fundata quam plurima iura Regalia, ut ex actis constat.

10 Secundò, quia hic ager de Axarafe ciuitatis Hispalensi, vocatus fuit Horius Hercu-

lis, & quando D. Rex Ferdinandus anno 1248. recuperauit ciuitatem Hispalensem à Mauris, tunc Fiscus incepit frui decimis illius Axarafe virtute concessionum Apostolicarum præcedentium in favorem Regum Hispanie in premium victoriae, ut referit Lucius Marineus Sicularius de rebus Hispaniae lib. 8. cap. 13. & quod Pontifex, qui hoc priuilegium concessit, fuit Urbanus II. anno 1088. & eum sequitur Borrell de præstantia Regis Catholicici c. 59. n. 3. 4. & 5. & in summa decij. 4. p. 1. tit. 19 de decim. nu. 66. & de donatione facta Regibus Aragoniæ de decimis illarum terrarum tellatur Rota apud Caualer. decij. 229. in princip. vbi dicit hanc donationem multoties fuisse in Rota approbatam, Farinac. decij. 48. n. 11. tom. 1. in recent. & decij. 212. nu. 2. vers. De bono autem iure tom. 2. in recent. Seraphin. decij. 1293. tom. 2. & sic priuilegium, ex quo Rex noster fruicitur decimis, fuit anterius Cœilio Lateranensi, de quo in c. cùm Apostolica de his quæ sunt à Prelato, fine consensu capituli cap. nuper de decim. & tradit Borrel. d. c. 59. n. 11. & 12. vbi computato tempore concessionis decimarum resoluti fuisse ante Concil. Lateranense.

11 Et extantibus his administriculis iustificatur præscriptio decimarum, ut in terminis tradit Rota apud Farinac. decij. 702. nu. 7. p. 1. in recent. quæ fuit in causa decimarum de Capilla inter Dicem de Bexar ex una, & Ecclesiam Teletan. ex alia, & resolutum fuit in favorem Ducis adiudicando ei prædictas decimas, ex eo, quia priuilegium erat obtentum ante Concil. Lateranense, de quo constabat per præstationem famæ, & per præscriptionem immemorialem, & d. n. 7. dicit hanc concessionem esse verisimilem ob expugnationem illius statutus de Capilla à manibus infidelium, qua extat iustificatur concessio decimarum, & adhuc refert hæc decisio Bellugam in speculo Princip. rubric. 13. q. traclamus n. 36. Rebuf. de decim. q. 13. n. 110. Lafarte de gabell. c. 19. n. 36. Barbos. in l. Titia. n. 40. ad fin. vers. Et hac de causa ff. folio luto matrim. & concludit, haec de causa esse in Hispania in favorem laicorum magnam partem decimarum alienatam.

12 Quibus conuenit decij. Ludouis. 404. n. 2. vbi dicit, quod quando non constat decimas esse Ecclesiasticas, potest laicus eas possidere, cum possiat esse tanquam quedam responsiones quarum laicus est capax: sequitur Posthio de manut. obseruat. 44. n. 52. Rota per Farinac. decij. 313. n. 7. & decij. 684. nu. 1. 2. & 3. tom. 1. in recent. Atque ita concludendum est istas decimas, campi de Axarafe pertinere ad Regium Fiscam.

13 Confitto per supra dicta de iurisdictione Consilij Regi patrimonij, restat nunc respondere priuilegijs exhibitis à dicto Monasterio super exemptione decimarum.

Quæ quidem priuilegia minime obstat Fis-

eo, ut possit dictum Monasterium immune esse à solutione decimarum de fructibus oliuarum, quae sunt intra terminos dicti Axarafe.

14 Prior, non obstat priuilegium concessum per Pontificem Greg. II. quia est limitatum solum ad fauorem Monasterij S. Bartholomaei de Lupiana, & quatenus eiudem Religionis D. Hieronymi, quod nullo modo potest comprehendere nostrum Monasterium, cum sit recens, & cum possit verificari in alijs Monasterijs antiquioribus, sufficit Regio Fisco, quod Monasterium non probet comprehensum esse in predicta concessione, vt per Acacium de priuilegiis civilib[us] lib. 3. cap. 18 n. 9. Et qui initiat priuilegio exemptionis decimarum, debet probare comprehensionem, Rota per Farinac decis. 271. num. 1. & decis. 439. n. 3. tom. 2. in posthumis.

15 Secundè minus obstant priuilegia concessa per Pium IV. & Pium V. Monasterio de Guadalupe eiusdem Ordinis de non solvendis decimis, in quibus intisit predictum Monasterium per communicationem, & participationem, quia ad hoc, vt extensio suum effectum operaretur debebat constare de priuilegio extensionis, l. ass. toto ff. de h[ab]eret. instit. auth. si quis in aliquo, C. deedend. Rota decis. 40 p. 2. diuersorum, vbi ad longum in materia exemptionis decimarum probatur, quod dispositio referens priuilegium debet ad illius terminos limitari.

16 Tertiò idem respondetur priuilegiis concessis per Pium V. Mendicantibus Religionibus super exemptione decimarum, quae comunicantur Ordini D. Hieronymi, & concessio per Sextum V. in quo confirmantur omnia priuilegia dicti Ordinis: quia cum nullum ex predictis priuilegiis loquatur de exemptione decimarum nostri Monasterij, non possunt ei prodesse: quia concessio priuilegij ad instar solum habet locum in rebus leuis pra[i]judicii, non tamen in rebus grauibus & insolitis, & que raro, vel cum magna difficultate concedi solent, vt norant DD. in l. 1 ff. delegat. 1. Burr. cons. 19. nu. 9 latè Pacian de probat. lib. 1. c. 27. n. 28 Rota decis. 55. n. 14. p. 2 diuersorum, Cauat. decis. 131. n. 3.

17 Et cum exemptione decimatum sit insoluta, & quæ raro conceditur, vel cum magna difficultate, est conclusio recepta in Rota, quod nunquam intelligatur concessa per extensionem, aut communicationem priuilegiorum aliarum Religionum, Rota per Farinac. decis. 214 nu. 5. p. 2 in recent. Trullench. ad pra[dicta] Decalog lib. 3 c. 3 dub. 11 n. 4. vers. Hinc sit pagina. 611 quod latè exordat Barbos. de clausulis clau. 67 n. 16. & in tract. de Parochiis c. 28. §. 3. n. 41 & in collect. ad cap. nuper de decim. nu. 4. & de iure Eccles. lib. 3. c. 26. §. 3. n. 41. pag. 968. vbi plures Rotæ decisiones affert pro hac conclusione.

18 Et signanter in collectan. ad d. c. nuper

de decimis n. 4. adducit quandam Coccini decisionem in causa Mediolanensi decimatum 10 Aprilis 1606. quæ inuenitur in eius impressa ipsius Coccini decis. 279. vbi dictum fuit exemptionem Monasterij de Guadalupe super exceptione decimatum concessam, alij Monasterio non prodesse ad ipsius exemptionem, & reddit rationem in d. decis. 279. ibi: Et quamvis Papa processerit per viam communicationis omnium & singulorum priuilegiorum, & principiis illorum, per quæ eximuntur a decimatum procurationum, & stationum, præstationum, & subsidiorum, & a iorū onerum quærlucum; præstatione, à quibus est exemptum Monasterium de Guadalupe, tamen iste communicatione non venient illa, quæ defacile concedi non solent, nisi de eis sit facta specialis mentio, iuxta cons. Burr. 19 n. 9.

19 Et cum in predicta decisione opponeretur pro parte priuilegiati, quod in gratia extensiva facta erat mentio decimatum, ad hoc vt priuilegiatus frueretur ad instar illius Monasterij de Guadalupe, & quod verba essent superflua, si non extendetur ad illud dicta exceptio decimatum dixit Rota, quod illa verbain intelliguntur de decimis extraordinariis, & non de ordinariis, & sic aliquid operantur, iuxta doctrinam Baldi in l. fistulas & frumenta, ff. de contrahenda emptione, quem refert & sequitur Mier. 2 p. in initio anten. 240. pag. 373. à tergo in 2. editione, & ita tradit Puteus decis. 65. lib. 3. Rota apud Cocceium d. decis. 279. nu. 4. ibi: Papa non intellexisse de decimis predialibus, & ordinariis sed extraordinariis. Maximè, quia ut dictum est, difficulter conceditur talis exceptio, Baldi in l. fistulas & frumenta, ff. de contrahenda emptione, Clemens singul. 108. Felinus in cap. sedes n. 3. de rescript. Puteus decis. 65. lib. 2. & fuit dictum in causa Carthaginensis. decimatum 19. Novembris 1593. coram Orano, & in causa Tolet. decis. 26. Nouembris prateriti coram R. P. D. meo Iusto. Hancenius Cocceius, Cauat. decis. 247. nu. 10. & 11. Barbos. de iure Eccles. allegato c. 26. §. 3. n. 41. lib. 3. & in collectan. ad cap. nuper de decim. n. 4. ad fin. & de offici. Parochi c. 28. §. 3. nu. 41. Cancer. lib. 1. var. c. 23. de decim. n. 13. in 2. editione, Bortel. in summ. tit. 19 de decimis nu. 34.

20 Omnia haec fundaneata inuenientur cumulata contra Religionem D. Hieronymi, non obstantibus priuilegiis, Clem. VIII & reliquis supradictis relatis in decis. Farin. 40. tom. 2. in posthum. quæ decisio fuit contra Monasterium Valentiniū eiusdem Religionis, vbi intendebatur exceptio a decimis insistendo priuilegio Clem. VIII & aliarum Religionum per communicationem, & resolutum fuit ei non suffragari quoad exemptionem decimatum: quod etiam sequitur Tamboria. de iure Abbat. tum. 1 d. sp[irit]at. 15. q. 15. n. 34. v[er]que ad 33 omnia videntes, qui loquitur in terminis decisionis Farinac. & illam ad literam affert, & disputat. 17. q. 2. n. 6. idem resolut, & etiam affert d. decis.

cis. Barbos. allegato cap. 26. §. 3. num. 41.

21 Nec obstat replicare hanc decisionē nostro casui non adaptari, quia in illa interuenient due considerationes, quæ nostræ cause non conueniunt.

22 Prima fuit, quod Pontifex non habuit certam scientiam priuilegiorum exemptionis decimatum, & quod duo Cardinales affirmauerunt suam intentionem non fuisse, ut dicta exemptione decimatum communicaretur omnibus Monasterijs eiusdem Religionis: quia hoc evenit ex contingentia facti, quia fundamentum principale dictæ decisionis consistebat in supradictis, ut patet ex dict. decij. à principio, usque ad num. 5.

23 Secunda consideratio fuit, quod priuilegium exhibitum per dictum Monasterium non faciebat specialem mentionem Pontificum concedentium predictum extēsionem, quæ consideratio est contra prædictam decisionem, cum in ea referatur priuilegium Clement. VIII. quæ fuit in Valentiniā decimatum Veneris 28 Novembris 1603. corā illustris. Lancelloto tempore Clement. VIII. & sic incipit decisio per hæc verba: Comm. inicatio priuilegiorum S. D. N. concessa Ordinis Hieronymi.

24 Quartò principaliter, quia semper practicatur in Rota, nullum priuilegium exemptionis decimatum obseruandum esse, nisi specificè derogetur dispositioni c. nuper de decim. & non sufficit generalis derogatio cum illius text. dispositio emanauerit à Concilio Generali, ut tradant DD ibi Leon. in Thesauro fo- ri Eccles. p. 2. c. 12. n. 69. ¶ 70. cum / e q q pag. mihi 264. vbi resoluti Religiones non probantes exemptionem decimatum ante Concil. Late ranense non posse iūari priuilegijs obtentis post dictum Conciliū, nisi in illis expressè de- rogetur dispositioni, cap. nuper de decimis, Ro- ta decis. 122. Per rotum, præcipue num. 4. ¶ decis. 123. part. 1 diuersorum, Borrel. in sum. decis. 1. p. tit. 19. de decim. n. 42. Gutier. Canonic. lib. 2. c. 21. n. 136. vbi dicit, quod quia in priuilegijs Pontificum, quæ iuslatae habebant, super exemptione decimatum non erat derogatum,